Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Proiect
Din data de 05.09.2022

Ca urmare a solicitarilor de emitere a acordului de mediu adresati de COMUNA VICTOR VLAD
DELAMARINA cu sediul in localitatea Victor Vlad Delamarina, nr. 127, jud. Timis, inregistrata la APM
Timis cu nr. 3748RP/11.05.2021, cu ultimele completari depuse cu nr. 9920RP/25.08.2022, in baza Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei silbatice, aprobatd cu modificari si completdri prin Legea nr. 49/2011, cu
[...]
- Refulare-SP1-P PEHD, PE100, PN10, SDR17 -De 110x6,6 mm = 3757 m;

- Refulare SP2-P; SP3-P PEHD, PE100, PN10, SDR17 - De 90x5.4 mm = 765 m;

Canalizarea menajera proiectatd va prelua apele uzate de la locuintele existente de pe vatra localitatii prin
intermediul racordurilor individuale si a caminelor de racord prevazute in proiect. Colectarea apelor uzate pe
vatra localitatii se va realiza astfel: apele uzate menajere se vor colecta gravitational Tn statiile de pompare
SP1-P, SP2-P si SP3-P, care vor refula in cel mai apropiat camin de unde se va asigura curgerea
gravitationala a apei uzate menajere. Statia de pompare SP1-P va deservi intreaga localitate Padureni
trimitdnd apa uzata in reteaua propusa din localitatea Honorici si mai departe in localitatea VV Delamarina si
la statia de epurare existenta din localitatea VV Delamarina.

Conductele de colectare vor fi amplasate in subteran in zona verde urmarind trama stradala. Pe verticala, ele
vor fi agezate sub conductele de apa potabila, cabluri electrice, canalele de cabluri telefonice, etc.

Deasupra intregii retele de canalizare si deasupra fiecarui racord la o inaltime de 50 cm deasupra
generatoarei superioare a conductei s-a prevazut montarea unei grile de avertizare din polietilena de
culoare maro.

Dupa executarea propriu-zisa a retelelor de canalizare se va efectua proba de etanseitate a conductei.

2.2 Camine de vizitare
S-a prevazut un numar de aproximativ 79 buc. caminele de vane respectiv 24 buc camine de vizitare.

A.2.3 Racorduri si cAmine racord

Racordurile pentru case vor amplasate pe domeniul public in vecinatatea proprietatilor .

Acolo unde gospodariile sunt apropiate se va realiza racordarea acestora la un camin de racord si de aici
printr-un singur racord la reteaua de canalizare.

Pentru localitatea Padureni s-a prevazut un numar de 91 cimine de racord.

2.4 Subtraversari

Subtraversarile drumului satesc-conducta refulare

Se propun doua subtraversari de drum satesc pentru retea cu D=90 mm Subtraversarile se vor executa
prin foraje orizontale si se vor folosi tevi de protectie din otel cu Dn 219.1x6.4 mm.

Tn ambele parti ale subtraversarii vor fi prevazute camine de vizitare. Protectia conductei se va realiza din
camin in camin. Adancimea de pozare a conductei va fi de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a
conductei.

Subtraversarile drumurilor satesti DS

Se propun 6 subtraversari de drum satesc pentru retea cu D=250 mm. Subtraversarile se vor executa prin
foraje orizontale si se vor folosi tevi de protectie din otel cu Dn 406x5,2 mm.

in ambele parti ale subtraversarii vor fi previzute cimine de vizitare. Protectia conductei se va realiza din
camin in camin. Adancimea de pozare a conductei va fi de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a
conductei.

Subtraversdrile de racorduri

Se propun 3 subtraversari ale drumurilor satesti DS pentru racorduri cu D=160 mm. Subtraversarile se vor
executa prin foraje orizontale si se vor folosi tevi de protectie din otel cu Dn 323.9x6.4 mm.

Adancimea de pozare a conductei va fi de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a conductei.

3. RETEA CANALIZARE - LOCALITATEA HONORICI

3.1 Retea de canalizare in sistem mixt gravitational si prin pompare cu Ltot=9.559 m din care:
- Gravitational — teavd PVC KG, SN§8-Dn 250x10,2 mm = 5471 m;
- Refulare-SP1-H, PEHD, PE100, PN10, SDR17 - De 110x6,2 mm =2414 m;
- Refulare SP2-H, SP3-H, SP4-H, SP5-H si SP6-H PEHD, PE100, PN10, SDR17

Canalizarea menajera proiectatd va prelua apele uzate de la locuintele existente de pe vatra localitatii prin
intermediul racordurilor individuale si a caminelor de racord prevazute in proiect. Colectarea apelor uzate pe
vatra localitatii se va realiza astfel: apele uzate menajere se vor colecta gravitational 1n statiile de pompare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr. 18-18 A, Timisoara Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




SP1-H, SP2-H, SP3-H, SP4-H, SP5-H si SP6-H, care vor refula in cel mai apropiat camin de unde se
asigura curgerea gravitationala a apei uzate menajere. Statia de pompare SP1-H va deservi intreaga localitate
trimitdnd apa uzata in localitatea V.V. Delamarina si mai apoi spre statia de epurare existenta in lovalitatea
V.V. Delamarina.

Conductele de colectare vor fi amplasate in subteran in zona verde urmarind trama stradala. Pe verticala, ele
vor fi asezate sub conductele de apa potabila, cabluri electrice, canalele de cabluri telefonice, etc.

Deasupra intregii retele de canalizare si deasupra fiecarui racord la o inaltime de 50 cm deasupra
generatoarei superioare a conductei s-a prevazut montarea unei grile de avertizare din polietilena de
culoare maro.

Dupa executarea propriu-zisa a retelelor de canalizare se va efectua proba de etanseitate a conductei.

3.2 Caminele de vizitare
S-a prevazut in numar de aproximativ 137 buc cimine de vizitare, dintre care 6 vor fi camine decantor
inainte de fiecare statie de pompe, respectiv 20 buc. camine de vane.

3.3 Racorduri si cimine racord

Racordurile pentru case vor amplasate pe domeniul public in vecinitatea proprietatilor.

Acolo unde gospodariile sunt apropiate se va realiza racordarea acestora la un camin de racord si de aici
printr-un singur racord la reteaua de canalizare.

Pentru localitatea Honorici s-a prevazut un numar de 145 camine de racord.

3.4 Subtraversari

Subtraversarile drumului satesc-conducta refulare

Se propun 5 subtraversari de drum satesc pentru retea cu D=90 mm. Subtraversarile se vor executa prin
foraje orizontale si se vor folosi tevi de protectie din otel cu Dn 219.1x6.4 mm.

in ambele parti ale subtraversarii vor fi previzute camine de vizitare. Protectia conductei se va realiza din
camin in camin. Adancimea de pozare a conductei va fi de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a
conductei.

Subtraversarile drumurilor satesti DS

Se propun 8 subtraversari de drum satesc pentru retea cu D=250 mm. Subtraversarile se vor executa prin
foraje orizontale si se vor folosi tevi de protectie din otel cu Dn 406x5,2 mm.

in ambele parti ale subtraversarii vor fi previzute cimine de vizitare. Protectia conductei se va realiza din
camin in camin. Adancimea de pozare a conductei va fi de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a
conductei.

Subtraversarile de racorduri

Se propun 19 buc. subtraversari ale drumurilor satesti DS pentru racorduri cu D=160 mm. Subtraversarile se
vor executa prin foraje orizontale si se vor folosi tevi de protectie din otel cu Dn 323.9x6.4 mm.

Adancimea de pozare a conductei va fi de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a conductei.

4 STATII DE POMPARE APE UZATE MENAJERE INTERMEDIARE

Sistemul de canalizare fiind unul mixt, au rezultat: pentru localitatea Visag un numar de 3 statii de pompare
cu pompe submersibile, localitatea Padureni un numar de 3 statii de pompare cu pompe submersibile si
pentru localitatea Honorici un numar de 6 statii de pompare cu pompe submersibile.

Statiile de pompare vor fi compuse dintr-un camin modular din PE cu diametrul si addncimea variabile
echipate cu 1+1 pompe submersibile complet automatizate.

Alimentarea cu energie electrica la SPAU-ri

Se propune la fiecare statie de pompe cate un grup electrogen care sa asigure functionarea permanenta a
statiilor de pompe ape uzate. Racordurile electrice pentru statiile de pompare se vor asigura din reteaua de
medie tensiune a localitatilorVisag, Padureni si Honorici.

Conducte de refulare

In localitatea VISAG:
- de la SP1-V-teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 436 m;
- de la SP2-V-teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 180 m;

- dela SP3-V-teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 198 m;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr. 18-18 A, Timisoara Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




In localitatea PADURENI:
- de la SP1-P-teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De110x6,6 mm = 3757 m;
- de la SP2-P-teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 326 m;
- de la SP3-P-teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 439 m;

In localitatea HONORICI:
- dela SP1-H teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- Del110x6,6 mm = 2414 m;
- de la SP2-H teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 431 m;
- dela SP3-H teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 104 m;
- de la SP4-H teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 155 m;
- de la SP5-H teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 337 m;
- de la SP6-H teava PE-HD, PN10, PE100, SDR17- De 90x5,4 mm = 647 m.

5. STATIA DE EPURARE
Statia de epurare propusa va fi amplasata pe teren apartinan com. V.V. Delamarina, inscris in CF nr.
403823, in extravilanul localitatii Visag, in N localitatii, pe partea stanga a drumului judetean DJ585, pe
directia de mers spre localitatea Sacosu Mare.
Statia de epurare din extravilanul localitatii Visag a fost proiectata pentru 453 locuitori echivalenti.
Se propune realizarea unei linii tehnologice, pentru un debit de 79,67 m*/zi ce va cuprinde:
Epurarea Mecanica
- Epurarea Biologica
- Epurarea Chimica
- Treapta de Dezinfectie

EPURAREA MECANICA

Epurare mecanica are drept scop reducerea si indepartarea din apele reziduale a poluantilor minerali si
organici aflati in suspensie.

Unitatea de tratare mecanica va fi compusa din:

Bazin de sedimentare primara

. Gratar cos

. Vana cutit

Bazin de sedimentare primara

. Pompa de nisip

Bazin de pompare / omogenizare / egalizare
. Mixer submersibil

. Pompa de alimentare reactor

EPURAREA BIOLOGICA

Epurarea biologica urmareste reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate sau in suspensie, care
nu pot fi indepartate mecanic.

Unitatea de tratare biologica va fi alcatuita din:

- Reactor biologic;

- Suflanta;

— Difuzoare;

- Pompa de namol.

EPURAREA CHIMICA

Epurarea chimica consta in neutralizarea substantelor chimice continute in apele reziduale.

Unitatea de tratare chimica va fi compusa din:

1. Bazin preparare si stocare solutie clorura ferica

2. Pompa dozare solutie clorura ferica

Pentru cazurile in care continutul de fosfor in apa uzata va depasi cantitatea admisa, atunci se va utiliza
unitatea de dozare clorura de fier.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr. 18-18 A, Timisoara Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




TREAPTA DE STERILIZARE

Treapta de sterilizare

Inainte de evacuarea in emisar, apa epurata, trecuta de treapta de sedimentare finala prin care au fost
indepartate suspensiile, va fi supusa procesului de sterilizare pentru indepartarea bacteriilor si virusurilor.
Scopul procesului de dezinfectie a apei este de a distruge (inactiva) bacteriile si alte microorganisme prezente
in apa.

Dezinfectia apei cu radiatii ultraviolete consta in aplicarea asupra unei mase de apa a unei anumite intensitati
luminoase, pentru un interval de timp dat.

Treapta de prelucrare a namolului
Unitatea de prelucrare a namolului va fi alcatuita din :
Unitatea de sedimentare a namolului

° Pompa de namol

Unitatea de preparare solutie polielectrolit

° Bazin preparare si stocare solutie polielectrolit
° Mixer bazin preparare polielectrolit

° Pompa dozare solutie polielectrolit

Unitatea de deshidratare cu saci

. Unitate deshidratare cu saci

Namolul excedentar va fi transmis in unitatea de deshidratare cu saci.

Dupa prepararea solutiei de polielectrolit, inaintea fiecarui proces de deshidratare a namolului, se va doza
solutia de ingrosare pe conducta de alimentare a unitatii de deshidratare cu saci, se va mixa amestecul, dupa
care, namolul ingrosat va fi pompat catre filtru saci.

Evacuarea apelor tratate de la statia de epurare din localitatea Visag in emisarul paraul Cinca se va face
printr-o conducta PEID, Pn10, SDR 17, De=110 mm, cu L=122 m.

Organizarea de santier: se va realiza pe o suprafata de 500 mp, pe amplasamentul statiei de epurare
propuse, pe teren inscris in CF 403823, amplasat in extravilanul localitatii Visag, proprietatea comunei
V.V. Delamarina.

Organizarea de santier va fi imprejmuita si va cuprinde: constructii provizorii (containere) pentru vestiare
muncitori, magazii unelte, grup sanitar ecologic.

La finalizarea, lucrarilor se va realiza evacuarea din amplasament a tuturor deseurilor rezultate, si transportul
acestora in vederea Vvalorificarii/eliminarii acestora, dupa caz.

B).Cumularea cu alte proiecte: - Proiectul nu se cumuleza cu alte proiecte din zona.

C).Utilizarea resurselor naturale:

in faza de executie a proiectului vor fi utilizate: nisip, balast, apd, combustibil (pentru functionarea
utilajelor/mijloacelor de transport angrenate la realizarea acestui proiect). Consumul de apa va fi limitat strict
la necesarul igienico-sanitar si cel pentru executarea lucrarilor de constructie.

Amplasarea obiectivului se va face in afara limitelor ariilor naturale protejate si zonelor cu habitate naturale.

- folosinta actuala: teren extravilan si intravilan strazi.

-apa: asigurarea necesarului de apa potabila 1n perioada lucrarilor cat se va face prin achizitionarea acesteia
imbuteliata.

- biodiversitate: nu este cazul.

D).Cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate:
Tipurile de deseuri rezultate pe perioada implementarii proiectului vor fi reprezentate de: deseurile rezultate
in urma executarii lucrarilor de sapaturi, pregatirea suprafetei: pietris, surplus de pamant rezultat in urma
sapaturilor la santuri.
- Deseurile rezultate in etapa de executie, se vor colecta pe tipuri, In recipiente standardizate, si se vor
depozita in spatii special amenajate.
- Se interzice amestecarea diferitelor categorii de deseuri periculoase cu alte categorii de deseuri
periculoase sau cu alte deseuri, substante ori materiale.
- Pamantul va fi utilizat ca material de umplutura iar celelalte deseurile din constructii, rezultate vor fi
predate catre unitati autorizate de specialitate, in vederea valorificarii sau eliminarii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
Bulevardul Liviu Rebreanu, nr. 18-18 A, Timisoara Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- Deseurile menajere rezultate pe perioada de constructie si in timpul functionarii obiectivului, vor fi
predate operatorului serviciului de salubrizare desemnat la nivelul judetului Timis, in baza
contractului de concesiune.

- Deseurile reciclabile rezultate vor fi predate catre unitati autorizate de specialitate, in vederea
valorificarii.

- Deseurile care nu au fost valorificate, vor fi supuse unei operatiuni de eliminare, in conditii de
siguranta, conform cerintelor OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, art. 20.

E) Poluarea si alte efecte negative:

* Aer

Emisiile de poluanti atmosferici, in perioada de executie vor avea un caracter temporar, fiind generate de
utilajele si instalatiile implicate n executia proiectului, respectiv: pulberi, NOy, CO, COV, CH, si CO..

* Apa

Toate lucrarile realizate se vor efectua astfel incat apa din panza freatica sa nu fie afectata.

Tn etapa de construire:

Stocarea temporara a deseurilor in spatii/recipiente special amenajate, in conformitate cu reglementarile
legale.

Uleiurile uzate, ce pot rezulta de la utilajele necesare lucrarilor de construire vor fi gestionate in conformitate
cu legislatia n vigoare, in vederea valorificarii/eliminarii prin societati specializate autorizate.

In etapa de functionare:

Apele uzate menajere de pe raza localitatii Visag vor fi epurate in statia de epurare care face obiectul
prezentului proiect si mai apoi descarcate in emisarul paraul Cinca.

Apele uzate menajere de pe raza localitatilor Padureni si Honorici vor fi directionate in vederea epurdrii in
statia de epurare existenta, de pe raza localitatii Victor Vlad Delamarina.